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PROGRAMI I LËNDËS
TITULLI I LËNDËS: GJEOGRAFIA E PROBLEMEVE GLOBALE
	Titullari /pedagogu i lëndës: Prof. asoc. Dr. Sonila PAPATHIMIU
Ngarkesa: 4 ECTS 
 Tipologjia e lëndës: 
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: Viti I/sem.II
Lloji i lëndës: e detyrueshme
Programi i studimit: Master Shkencor, Gjeografi
Kodi i lëndës: 
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: sonila.papathimiu@fhf.edu.al

	

	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 
Në këtë lëndë studentët do të njihen me problemet kryesore globale dhe me analizën e detajuar të secilit prej tyre. Karakteristikat kryesore të problemeve globale, shtrirja gjeografike, vendet më të prekura sipas llojit të problemit, organizmat ndërkombëtarë që merren me trajtimin e tyre, do tw jenw nw qendwr tw trajtimeve kryesore nw leksione dhe debateve nw seminare. Studentët do të jenë të aftë që të identifikojnë problemet kryesore me të cilat përballet bota sot. Cilët prej këtyre problemeve janw prezent në Shqipëri dhe si po menaxhohen. Studentët do të jenë të aftë të krahasojnë dhe të gjejnë dallimet dhe të përbashkëtat midis problemeve globale me ato lokale dhe tw ofrojnw alternativat mw tw mira pwr menaxhimin e tyre. 

	

	KONCEPTET THEMELORE: 
1. Problem global
2. Kriza humanitare

3. Të drejtat e njeriut

4. Mbipopullimi

5. Sigurimi dhe siguria ushqimore

6. Armët e shkatërrimit në masë
7. Konfliktet e ujit

	

	TEMAT E LËNDËS
Tema I. Hyrje. Konceptet kryesore mbi problemet globale dhe globalizmin.
Tema II. Globalizmi dhe pasojat e tij në ekonomi, shoqëri dhe mjedis.  

Tema III. Afrika si një problem global. Varfëria, sëmundjet, shkretëzimi, kequshqyerja, konfliktet rajonale.

Tema IV. Shpërndarja gjeografike e problemeve të lidhura me popullsinë (mbipopullimi, plakja e popullsisë etj.).
Tema V. Vendbanimet humane. Lagjet e varfëra, urbanizimi, higjiena.
Tema VI. Problemet e familjeve dhe fëmijëve në nivel global (varfëria, puna, abuzimi me fëmijët, etj.)
Tema VII. Krizat humanitare, migrimet, zhvendosjet e popullsive. 

Tema VIII. Të drejtat e njeriut dhe aplikimi i tyre në vende të ndryshme. Vendet më problematike në lidhje me të drejtat e njeriut. 
Tema IX. Gjinia. Të drejtat e grave, barazia gjinore.

Tema X. Ndryshimet klimatike dhe problemet mjedisore globale.
Tema XI. Bujqësia e qëndrueshme dhe siguria ushqimore në botë. Vendet me sigurinë më të lartë dhe më të ulët ushqimore. 
Tema XII. Sigurimi i ushqimit . Probleme të urisë në botë.
Tema XIII. Mungesa e ujit, konfliktet dhe ndotja e ujit në nivel global. Shpërndajra gjeografike e problemeve në lidhje me ujin.
Tema XIV. Ligji ndërkombëtar Krimet e luftës, sikriminimi, krimet në bashkëpunim me shtetin. 
Tema XV. Përhapja e rrezikut nga përdorimi i armëve të shkatërrimit në masë. Armët kimike dhe biologjike dhe ndikimi i tyre në popullsi dhe mjedis.

	

	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE
FREKUENTIMI:                                                        70% të seminareve 
KONTROLLI I VAZHDUESHËM:

 - Angazhimi në seminare:                                                   10% e notës

- Testi I: në javën e  6-të                                                  10% e notës

- Testi II: në javën e 10-të                                                10% e notës

- Detyra e kursit ose ese:                                                      20% e notës
- Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim
                     50 % e notës                             

- Gjithsej:                                                                        100%

	

	LITERATURA 
Literatura bazë e detyrueshme: 
1. Cikël leksionesh “Gjeografia e Problemeve Globale”, Sonila Papathimiu

Literatura e rekomanduar:

1. Dinuci M - Geografia del sistema Globale, Bologna , 2006 
2. Civici A - Globalizmi – and Portes , Tirane 2009 
3. Selmani B - Globalizimi , tranzicioni dhe integrimi , Lubjanë, Slloveni.
1. Garrett, G. The causes of Globalizatio. Yale University
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COURSE PROGRAM
TITLE OF SUBJECT: Geography of Global Problems
	Head / subject professor: Prof.asoc.Phd. Sonila PAPATHIMIU
Loads: 4 ECTS 
 Typology of the subject: 
Academic year/semester when it is developed: I/II
Type of subject: mandatory
Study program: Master of Sciences
Code of subject:
Email address of head/ subject professor: sonila.papathimiu@fhf.edu.al

	

	SUMMARY AND LEARNING RESULTS: 

In this course the students will be introduced with the main global issues and the in depth analysis of each of them. The main characteristics of the global problems, geographical distribution, the countries which have it higher each global issue, international organizations with deal with them, will be the focus of the lecturers and debates in the seminars. Students will be able to identify the main issues which are faced today globally. Which of these issues are present also in Albania and how are they managed. The students will be able also to compare and identify the differences and the similarities between the global and local issues (problems) and to offer the best alternatives for their management.    

	

	BASICS CONCEPTS: 
1. Global problems
2. Humanitarian crises
3. Human rights
4. Over population
5. Food security and safety
6. Mass distruction weapons
7. Water conflicts

	

	SUBJECT MATTERS:
Theme I. Introduction. Main concepts on global problems and globalization. 
Theme II. Globalization and its effects on economy, society and environment. 
Theme III. Africa as e global problem. Poverty, diseases, Afrika si një problem global. Varfëria, sëmundjet, shkretëzimi, kequshqyerja, konfliktet rajonale.
Theme IV. Geographical distribution of problems related to population (overpopulation, aging, migration etc.) 
Theme V. Human settlements. The global problems with the slums, urbanization and sanitation. 
Theme VI. Problems with families and children in global level (poverty, work, children abuse etc.) 
Theme VII. Humanitarian crisis, migrations, population relocations. 
Theme VIII. The problems with the Human Rights application in different countries. The most problematic countries in the application of Human Rights. 
Theme IX. Gender issues in global perspective. Women rights and gender equality. 
Theme X. Climate changes and the global problems related.
Theme XI. Sustainable agriculture and food security. The countries with the highest and the countries with the lowest food security in the world. 
Theme XII. Food providing and problems of poverty in the world. 
Theme XIII. Water scarsity, conflicts and water pollution in the world. Geographical distribution of problems related with water. 
Theme XIV. International law. War crimes, discrimination and state-corporate crimes.  
Theme XV. Distribution of the risk of using weapons of mass destruction. Chemical and biological weapons and their impact on population and environment. 

	

	LORE CONTROL FORM
ATTENDANCE:                                                        70% of seminar 
CONTINUOUS CONTROL: 
 - Seminar comittment:                                                        10% of note
- Test I: in the sixth week                                                 10% of note
- Test II: in the tenth week                                               10% of note
- Course assignment or essay:                                                 20% of note
- Final control: written exam    
                                   50 % of note                            

- Gjithsej:                                                                        100%

	 

	LITERATURE
Mandatory basic literature: 
1. Lectures on “Geography of Global Problems” by Prof. asoc. Phd. Sonila Papathimiu
Recommended literature:

4. Dinuci M - Geografia del sistema Globale, Bologna , 2006 
5. Civici A - Globalizmi – and Portes , Tirane 2009 
6. Selmani B - Globalizimi , tranzicioni dhe integrimi , Lubjanë, Slloveni.
7. Garrett, G. The causes of Globalizatio. Yale University
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